
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   44 del   29/12/2022 

OGGETTO:    APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2023/2025 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno 2022 addì ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00 e in continuazione in 
modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri: 

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Presente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
TURRINI ELENA Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Presente
CANTELLI CINZIA Assente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Tassinari Eura, Poluzzi Nicola, Atti Lauro.  



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   44 del   29/12/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2023/2025 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Introduce il punto n. 2 iscritto all’ODG il Sindaco, relaziona l’Assessore Facchini  che 
procede con l’esposizione congiunta del punto n. 2 e del punto n. 3 avente ad oggetto  
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E ALLEGATI  
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” che verranno votati  
separatamente. Gli interventi, le repliche e le dichiarazioni di voto, verranno riportati  
su entrambi i punti n. 2 e n. 3.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il  
bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle  
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i  
princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118,  e successive modificazioni.  I  termini  possono essere differiti  con decreto del  
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la  
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
- l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento Unico di Programmazione;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione 
all. 4/1;

Richiamato  il  principio  contabile  della  programmazione  allegato  4.1  al  D.Lgs. 
118/2011 il quale prevede la possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di 
aggiornamento
al DUP, da presentare al Consiglio, per le conseguenti deliberazioni;

Richiamata la deliberazione n.  66 del 22/07/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 la quale precisa, tra 
gli altri che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da 
parte del Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al



Città di Minerbio
Bologna

DUP e il bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine
indicato;

Richiamati gli articoli 7 e 8 del Regolamento comunale di contabilità, i quali prevedono 
la presentazione della Giunta al Consiglio, della nota di aggiornamento al DUP, per la 
conseguente deliberazione;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al 
fine di tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del 
bilancio di previsione 2023/2025, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A) parte generale e sotto la lettera B) parte 
obiettivi e che riporta i seguenti allegati:
- Programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale;(All. I)
- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;(All. I)
- Piano delle alienazioni;(All. II)
- Programma degli incarichi;(All. III)
Vista:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 25/11/2022 con la quale è stata 
disposta  la  presentazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 in data 02/12/2022, con la quale è 
stato  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo 
2023/2025;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 unitamente al parere sullo schema di 
bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Interviene il Consigliere Atti;
Replicano il Sindaco e l’Assessore Tugnoli;
Essendo  collegati  alla  seduta  in  videoconferenza  il  Responsabile  del  Settore  
Finanziario del Comune e il Responsabile del Settore Finanziario dell’Unione Terre di  
Pianura, il Sindaco li inviata a fornire alcuni approfondimenti tecnici.
Replica il Consigliere Atti;
Interviene il Sindaco;
Interviene il Consigliere Atti  che esprime una dichiarazione di voto contrario a nome 



Città di Minerbio
Bologna

del Gruppo “Minerbio Insieme” allegata al presente punto, valevole anche per il punto  
n. 3;
Interviene il Consigliere Bacilieri che esprime una dichiarazione di voto favorevole a  
nome del Gruppo Centro Sinistra per Minerbio allegata al presente punto, valevole  
anche per il punto n. 3;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   11
Voti favorevoli: n.   9
Voti contrari: n.   2; Consiglieri: Atti Lauro, Verri Claudio.
Astenuti: n.   0

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegata 
nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 deliberata dalla Giunta Comunale con 
atto n.  111 del 25/11/2022, allegato A) parte  generale  e allegato B) parte 
obiettivi.

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 sul sito internet del 
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   11
Voti favorevoli: n.   9
Voti contrari: n.   2; Consiglieri: Atti Lauro, Verri Claudio.
Astenuti: n.   0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consiliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  al 
seguente link: https://www.youtube.com/watch?v=uRUtv-QSeIw&t=910s



Città di Minerbio
Bologna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

